
 

 

 

 

Prot. n. 50/reg. det.  

d.d. 18 dicembre 2019 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Trento, lì 18 dicembre 2019 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 50/2019 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

Oggetto: procedura per l’affidamento dei servizi di pulizia degli uffici e laboratori FBK mediante 

stipulazione di “contratto ponte” nelle more dell’attivazione della convenzione provinciale 

per l'erogazione di servizi di pulizia a ridotto impatto ambientale. CIG 8146483271 

 

- Premesso che i contratti per i servizi di pulizia delle sedi FBK stipulati in convenzione con 

Cooperative sociali ai sensi dell’art. 5 della L. 381/1991 giungono a scadenza il prossimo 

31 dicembre 2019; 

- Preso atto che con nota di data 14 novembre 2019, il responsabile del Servizio Contratti e 

centrale acquisti della Provincia Autonoma di Trento ha informato gli enti del sistema 

pubblico provinciale che tutti i lotti della procedura di gara finalizzata alla conclusione della 

convenzione per l'erogazione di servizi di pulizia a ridotto impatto ambientale - cui la 

Fondazione Bruno Kessler dovrà aderire a norma dell’art. 36 ter-1 comma 5 della L.P. 

23/1990 - hanno formato oggetto di impugnativa innanzi il TRGA di Trento e che pertanto 

risulta allo stato difficile ipotizzare una data di attivazione della convenzione;   

- Considerato che per assicurare continuità al servizio, come previsto dalla Deliberazione 

provinciale 1384 del 1 agosto 2018, è possibile procedere alla definizione di “contratti 

ponte” che perderanno automaticamente efficacia a decorrere dal momento della effettiva 

attivazione della convenzione;  

- Preso atto che l’art. 2 della L.P. 2/2016 prevede che “al fine di promuovere l'integrazione 

socio-lavorativa di persone svantaggiate, la Provincia privilegia l'acquisto di beni e servizi 

con ricorso a cooperative sociali e, in generale, ad operatori economici il cui scopo 

principale è l'integrazione sociale e professionale delle persone svantaggiate, nel rispetto 

della vigente normativa in materia di contratti pubblici” e che è interesse della Fondazione 

perseguire tale finalità; 

- Visto l’art. 5 della L. 381/1991 per cui: “Gli enti pubblici, compresi quelli economici, e le 

società di capitali a partecipazione pubblica, anche in deroga alla disciplina in materia di 

contratti della pubblica amministrazione, possono stipulare convenzioni con le cooperative 

che svolgono le attività di cui all'articolo 1, comma 1, lettera b), ovvero con analoghi 

organismi aventi sede negli altri Stati membri della Comunità europea, per la fornitura di 

beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato al netto 

dell'IVA sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti 

pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le 

persone svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1. Le convenzioni di cui al presente 

comma sono stipulate previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il 

rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza”; 



 

 

 

 

Prot. n. 50/reg. det.  

d.d. 18 dicembre 2019 

 

 
 
 

 

- Tenuto conto che la convenzione provinciale per l'erogazione di servizi di pulizia a ridotto 

impatto ambientale sarà auspicabilmente attivata nel corso del primo quadrimestre 2020, 

ma che rimane tuttavia l’alea dei procedimenti giurisdizionali in corso; 

- Considerato che il fabbisogno della Fondazione per i servizi di pulizia non supera la soglia 

di rilevanza europea per il periodo di otto mesi e che pertanto la Fondazione può gestire 

autonomamente la procedura di gara;  

- Visto l’art. 16 della L.P. 2/2016 per cui i servizi, diversi da quelli aventi natura intellettuale, 

in cui il costo della manodopera è pari almeno al 50 per cento dell'importo totale del 

contratto sono aggiudicati esclusivamente sulla base dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

- Visti il Regolamento Amministrativo FBK, la L.P. 2/2016, la L.P. 23/1990, il D.Lgs. 50/2016 

e la L. 381/1991; 

DETERMINA 

1. DI DARE AVVIO alla procedura di confronto concorrenziale finalizzata all’affidamento dei 

servizi di pulizia delle sedi della Fondazione Bruno Kessler ai sensi del richiamato art. 5 

della L. 381/1991 mediante utilizzo degli strumenti messi a disposizione del MePat; 

2. DI APPROVARE la Lettera di invito, il Capitolato speciale e i relativi allegati; 

3. DI LIMITARE, per le ragioni sopra esposte, la durata contrattuale in numero otto mesi per 

un importo a base di gara di euro 215.368,15 comprensivi degli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

4. DI RISERVARE la procedura alle Società cooperative di cui all’art. 1 comma 1 lett b) della 

L. 381/1991 estendendo l’invito a tutte le cooperative sociali qualificate sul Mercato 

Elettronico Provinciale al Bando “Servizi di pulizia” con attività principale servizi di pulizia;  

5. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, 

Responsabile del Servizio Appalti e Contratti; 

 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

      Dott. Marco De Rosa 


